

Số: /KH-UBND

Đa Mai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, phân kỳ thực hiện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành phố Bắc Giang Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, phân kỳ thực hiện năm 2024.

Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Kế hoạch số 278/KHUBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 99- KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 156-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 26/9/2021 của UBND tỉnh và Đề án của UBND thành phố về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030, phân kỳ thực hiện năm 2024;

UBND phường Đa Mai xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phân kỳ thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ và thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”.

2. Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm gắn với nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung thực hiện trong năm 2024.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát nội dung Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu tổng quát Tiếp tục tập trung cao thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Huy động đông đảo người dân tham gia vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần theo Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; xây dựng phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” thành nét đẹp về văn hóa, ý thức bảo vệ môi trường của người dân trên địa bàn phường Đa Mai.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý hợp vệ sinh đạt 100%;
- Tỷ lệ thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đạt 92% trở lên;
- Huy động được các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn phường tham gia hưởng ứng vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

III. NHIỆM VỤ

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền, quán triệt

a) Nội dung

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc các nội dung Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy nhằm tạo sự chuyển biến toàn diện về nhận thức, thức trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, thông qua phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, hội thi, sinh hoạt chuyên đề...; phát huy cao vai trò của Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ dân vận cộng đồng nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân về tầm quan trọng của việc thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường đối với sức khỏe và phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại, thu gom, đổ rác thải đúng nơi quy định, tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội và Đài truyền Thanh phường;

c) Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - Xã hội phường.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Nâng cao hiệu quả công tác thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải

a) Nội dung

- Rà soát, giải toả triệt để các điểm tập kết rác thải, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định, tập trung ở các khu dân cư có ít nhà dân xây dựng, tuyến đường trục chính, tuyến đường đê trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, thu gom kịp thời xác cá, động vật chết, rác thải trên các ao, hồ, kênh mương trên địa bàn thành phố.

- Duy trì thực hiện tốt phong trào ngày “Chủ nhật xanh” theo Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ; xây dựng thành phong trào rộng khắp và thành nét đẹp về văn hóa, ý thức bảo vệ môi trường của người dân thành phố.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Địa chính – Xây dựng; Tổ trưởng các tổ dân phố.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định

a) Nội dung: Rà soát, đổi mới phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện để nâng cao hiệu quả Đề án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/12/2021.

Tuyên truyền, vận động các hội viên phụ nữ nâng cao ý thức, trách nhiệm, thực hiện hành động thiết thực về bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh chất thải, chú trọng phân loại, tái chế, tái sử dụng chất thải, đổ rác thải đúng giờ, đúng nơi quy định.

b) Đơn vị thực hiện: Hội phụ Nữ phường.

c) Đơn vị phối hợp: Công chức Văn hóa – Xã hội, Địa chính – Xây dựng.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo tiêu chuẩn bảo vệ môi trường

a) Nội dung

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn phường có thùng đựng rác theo tiêu chuẩn bảo vệ môi trường, thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Đề xuất hỗ trợ từ ngân sách; huy động các nguồn lực xã hội, hỗ trợ của các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị và của cộng đồng để mua sắm các thùng chứa rác công cộng, xe đẩy, ca bin rác lưu động, các thiết bị bảo hộ cho người lao động thực hiện thu gom, phân loại và xử lý rác thải, tại các buổi ra quân, ngày Chủ nhật xanh hàng tuần.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Tài chính – kế toán, Địa chính – Xây dựng.

c) Đơn vị phối hợp: Các tổ chức Chính trị - Xã hội, tổ trưởng các tổ dân phố.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Về công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về thu gom, xử lý rác thải

a) Nội dung: Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về thu gom, xử lý rác thải, nhất là các hành vi: Đổ rác thải, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định...

b) Đơn vị thực hiện: Công an phường Đa Mai, Công chức Địa chính -Xây dựng.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Về thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

a) Nội dung: Hoàn thành thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Kế hoạch số 278/KH-UBND; Quyết định 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đảm bảo mức thu đạt trên 92%.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Tài chính - Kế toán; Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Bắc Giang;

c) Thời gian thực hiện: Xong trong quý IV/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn Phòng – Thống kê

- Đôn đốc Công an phường, Công chức chuyên môn, tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện; định kỳ tham mưu Chủ tịch UBND phường kiểm điểm tiến độ, kết quả thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu Chủ tịch UBND phường báo cáo UBND thành phố theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Các Đ/c Lãnh đạo, Thường trực ĐU, HĐND, UBND, MTTQ, Công an phường, Công chức Địa chính-Xây dựng, Tài chính-Kế toán, Văn hóa-Xã hội, tổ trưởng các tổ dân phố:

- Tổ chức thực hiện để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức tham gia thể dục thể thao, vệ sinh môi trường tại nơi cư trú vào sáng Chủ nhật hàng tuần theo Kết luận số 198- KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ và thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”.

- Các đồng chí Thường trực chủ động phối hợp với Bí thư Chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố tổ chức kiểm tra tại thực địa việc ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” vào sáng Chủ nhật hàng tuần ở địa bàn phụ trách.

- Tổ chức rà soát, đánh giá cách thức tổ chức thực hiện trong thời gian vừa qua để kịp thời có những định hướng, giải pháp phù hợp, thiết thực, hiệu quả cho năm 2024 và thời gian tiếp theo, đảm bảo rác thải được thu gom, xử lý triệt để trên địa bàn.

- Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này

- Không còn tình trạng tồn lưu rác thải, đổ rác thải không đúng nơi quy định. Đẩy mạnh công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải bảo đảm chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố (b/c);
- TT: ĐU, HĐND, UBND, MTTQ phường;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội (p/h);
- Công an phường (t/h);
- Hiệu trưởng 3 nhà trường (t/h);
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP (t/h)
- Đài truyền thanh phường (để t/b);
- Cán bộ công chức, người lao động phường (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn lân